

重庆莱美药业股份有限公司

2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	1,890,967,757.50	1,562,367,031.77	21.03%
营业利润	-145,692,836.30	109,499,420.21	-233.05%
利润总额	-146,443,668.12	109,303,272.10	-233.98%
归属于上市公司股东的净利润	-161,651,429.48	98,003,316.95	-264.94%
基本每股收益（元）	-0.1990	0.1210	-264.46%
加权平均净资产收益率	-10.15%	5.63%	-15.78%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	3,467,637,728.37	3,140,777,674.48	10.41%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,497,547,661.70	1,699,542,795.46	-11.89%
股本	812,241,205.00	812,241,205.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.84	2.09	-11.96%

- | |
|---|
| <p>1、本表数据为公司合并报表数据；</p> <p>2、上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标均以归属于上市公司股东的数据填列，基本每股收益、净资产收益率按加权平均法计算。</p> |
|---|

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩情况说明

报告期内，重庆莱美药业股份有限公司（以下简称“公司”）实现营业收入189,096.78万元，比上年同期增长21.03%；营业利润为-14,569.28万元，比上年同期减少233.05%；利润总额为-14,644.37万元，比上年同期减少233.98%；归属上市公司股东的净利润为-16,165.14万元，比上年同期减少264.94%；基本每股收益为-0.1990元，比上年同期减少264.46%；加权平均净资产收益率为-10.15%，比上年同期减少15.78%。

2019年年度业绩较上年同期大幅下降的主要原因为：

1) 2020年1月20日，公司实际控制人邱宇与广西梧州中恒集团股份有限公司（以下简称“中恒集团”）签署了《表决权委托协议》，协议生效后，中恒集团将成为公司单一拥有表决权份额最大的股东，公司实际控制人将变更为广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员会。鉴于中恒集团核心业务为中成药制造，为避免中恒集团与公司及下属子公司产生同业竞争，集中核心资源围绕公司战略发展规划，以抗肿瘤、消化道、抗感染等优势细分领域为基础，打造甲状腺疾病领域头部企业，公司拟对可能产生同业竞争问题以及不符合未来战略规划的公司进行处置。

根据公司聘请的重庆华康资产评估土地房地产估价有限责任公司以2019年12月31日为基准日对拟处置的湖南康源制药有限公司、成都金星健康药业有限公司、四川禾正制药有限责任公司（含其全资子公司成都禾正生物科技有限公司、四川莱禾医药科技有限公司）、重庆莱美健康产业有限公司、重庆莱美金鼠中药饮片有限公司相关资产（以下简称“资产组”）评估结果，上述公司所持有的资产组的评估值为53,705.09万元。公司预计本报告期将计提相关资产减值损失约为11,555万元。

2) 公司结合目前的政策和市场情况，公司对在研项目进行了全面梳理，公司在研产品主要以化药仿制药为主，经审慎判断公司对研发进度较为滞后、后续

开发难度较大、开发周期长、研发投入高但后续上市将面临激烈市场竞争或未来市场空间较小、经济性差的在研项目确认了终止，相关资本化支出转费用化处理，本报告期确认相关研发费用金额约为 13,401 万元。

3) 扣除资产减值、开发支出转费用化等影响后，公司预计 2019 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润约为 5,966.86 万元，同比增长 39.12%，主要原因为：公司莱美舒、卡纳琳等抗肿瘤、消化道领域重点产品销售增长，整体毛利率提升所致。后续公司将专注于上述优势细分领域，持续优化产品结构，打造甲状腺疾病领域头部企业，进一步做精做强，促进公司业绩的稳定增长。

4) 公司预计本报告期非经常性损益对公司净利润的影响金额约为 3,988 万元。

2、财务状况情况说明

报告期末，总资产余额为 346,763.77 万元，比期初增长 10.41%；归属上市公司股东的所有者权益为 149,754.77 万元，比期初减少 11.89%；股本为 81,224.12 万元，与期初一致；归属上市公司股东的每股净资产为 1.84 元，比期初减少 11.96%。

报告期末，归属上市公司股东的所有者权益较期初减少 11.89%，主要系本报告期业绩亏损 16,165.14 万元所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与 2020 年 1 月 24 日在巨潮资讯网披露的《2019 年度业绩预告》（公告编号：2020-004）中预计的业绩不存在重大差异。

四、其他情况说明

1、本次公司资产处置事项已经公司第四届董事会第四十二次会议及 2020 年第一次临时股东大会审议通过，公司将在股东大会授权范围内对上述公司所持有的资产组以整体公开挂牌方式或以公开挂牌与引入战略投资者相结合方式进行处置，鉴于最终受让方和交易价格尚未确定，可能存在实际成交价格与评估值差异较大的情形，届时公司将存在进一步计提资产减值损失的风险。若上述情形发生后，公司 2019 年度相关财务实际数据将与本次业绩快报披露数据存在较大差异。后续公司将严格按照法律法规要求及时履行资产处置事宜的信息披露义务，并根据资产处置进展情况及时对业绩进行修正。

2、本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，最终财务数据公司将在2019年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

重庆莱美药业股份有限公司

董事会

2020年2月28日